
 
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55 

e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO, 
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, 

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

 
 
 

 
 

UFFICIO DI PIANO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.   666 Registro Generale N.   189 Registro del Settore 

del 31-12-2024 del 31-12-2024 

 
 
 

OGGETTO: PDZ 2022-2024 - Determinazione a contrarre mediante procedura aperta ex art. 71 del D. 

Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio di Educativa Domiciliare per minori (art. 87 

bis RR 4/2007). CUP: H91B20001020003 (QSFP 2020) CUP: H91H22000140003 (QSFP 2021) 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità Tecnica 
 
 
 
Parere: Favorevole 
Data parere: 30-12-2024 

 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marianna ZIZZA 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla 
coerenza con le previsioni e le disponibilità 
finanziarie del Piano di Zona. 
 
Parere:  Favorevole 
Data parere: 19-12-2024 
 
Il Responsabile Finanziario dell’Ambito 
Dott.ssa Roberta Bramato 
 

 
  

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO  

 
VISTO il Piano di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo approvato in Conferenza dei 
Servizi, seduta del 04.05.2023; 

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra i 
Comuni costituenti l’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, che assegna al Comune di Gagliano 
del Capo il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l’Ufficio di Piano, tutti gli atti gestionali 
relativi alla attuazione del Piano Sociale di Zona; 

CONSIDERATO che il Servizio di Educativa Domiciliare per minori di cui all’art. 87 bis del RR 4/2007, come 
modificato dall’art. 13 del R.R. 3/2021, rientra negli interventi previsti dalla L. 328/2000 – L.R. n.19/2006 a 
carico dell’Ambito Territoriale – Piano di Zona di Gagliano del Capo;  
VISTA la scheda per la progettazione di dettaglio degli interventi e dei servizi n. 4 del V Piano Sociale di 
Zona, priorità di intervento punto B.2. Sostegno socio educativo territoriale o domiciliare, servizio rivolto 
direttamente al minore con l’obiettivo di favorire lo sviluppo personale e i rapporti con i membri del nucleo 
familiare e del contesto socio-ambientale di riferimento; 

CONSIDERATO che è in scadenza l’affidamento del servizio in oggetto per l’annualità 2024 e si rende 
necessario indire nuova procedura di gara; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in questione, mediante procedura aperta ex art. 
71 del D. Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, e con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
- con Deliberazioni del Coordinamento Istituzionale n. 44 del 24.11.2022 e n. 46 del 02.12.2022, 

nonché con Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Gagliano del Capo n. 5 del 
26.04.2023 è stato adottato il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024;  

- con la medesima Delibera di Coordinamento n. 44 del 24.11.2022 è stata approvata la 
programmazione finanziaria del Piano Sociale di Zona 2022-2024, prevedendo le fonti di 
finanziamento per la linea di intervento B.2 (scheda di dettaglio n. 4) del PdZ 2022-2024;   

- nella seduta del Coordinamento Istituzionale del 26.06.2023 è stata approvata la programmazione 
finanziaria del 30% delle restanti risorse assegnate per l’annualità 2023 e che la stessa è stata 
condivisa con i componenti della Cabina di Regia; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del Bando di gara i destinatari del servizio di Educativa Domiciliare 
sono: 

- i minori e le famiglie residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, indicati dal 
Piano Sociale di Zona 2022-2024 alla scheda del progetto di dettaglio n. 4, per un numero 
potenziale di utenti pari a 35 famiglie. 

- il servizio di che trattasi, indicato come priorità di impegno dalla Linee Guida del Fondo Povertà, è 
altresì destinato a nuclei familiari con minori presenti sul territorio dell’Ambito di Gagliano del 
Capo, beneficiari della misura di contrasto alla Povertà, Assegno di Inclusione, (Quota Servizi Fono 
Povertà 2020 e 2021), per un numero potenziale di utenti pari a 11 nuclei familiari; 

- è necessario assicurare la prosecuzione del servizio a tali minori e ad altri eventuali minori che 
dovessero essere presi in carico successivamente. 

ATTESO che all’interno del Mercato elettronico della PA (MePA), esiste la categoria merceologica Servizi 
Sociali-Servizi assistenziali, educativi, che risponde alle esigenze dell’Ente; 



 

 

DATO ATTO che l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a 
contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: aiutare e sostenere i nuclei familiari con minori 

di varie fasce d’età ad assumere il proprio ruolo 
educativo per prevenire i disagi psicosociali 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio di educativa domiciliare per minori, di 
cui all’art. 87 RR 4/2007 residenti nei comuni 
dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo. 

 FORMA DEL CONTRATTO: contratto stipulato con modalità elettronica, ex 
art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e pertanto 
la stipula avverrà a mezzo scrittura privata, 
soggetta a registrazione in caso d’uso, con 
l’inserimento a sistema del Documento di 
Stipula prodotto automaticamente dalla 
piattaforma MEPA contenente i dati della RDO 
e dell’offerta selezionata ai sensi dell’art. 52 
delle Regole del Sistema E-Procurement. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito nel rispetto del 
capitolato d’appalto. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023. 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 

EVIDENZIATO che vi è l’oggettiva urgenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in questione 
in quanto trattasi di servizio riguardante utenti fragili che necessitano di sostegno, in osservanza di quanto 
previsto dall’art. 128 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI DARE ATTO CHE: 

- si provvederà con successivo atto all’approvazione degli atti di gara, bando, capitolato e relativi 
allegati, relativi alla procedura per l’affidamento del servizio di Educativa Domiciliare per minori; 

- il Codice Identificativo di Gara verrà generato in fase di pubblicazione della procedura in quanto 
integrata con i sistemi di e-procurement come disposto dal nuovo codice degli appalti dall’art. 19 
all’art. 36; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto del 
servizio indetto con la presente determinazione è il Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dr. Emiliano 
Cazzato; 



 

 

- è stato acquisito il CUP H91B20001020003 relativo al Fondo Povertà (QSFP 2020) ed il CUP: 
H91H22000140003 relativo al Fondo Povertà (QSFP 2021); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19/12/2023 - Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024, dispone all’art. 2 
che i soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità 
previste dal medesimo provvedimento, sono i soggetti pubblici, ovvero le stazioni appaltanti di cui 
all’art. 1, lettera a), dell’Allegato 1 del D.Lgs 36/2023, indicati all’art. 2 della medesima Delibera in 
relazione all’importo posto a base di gara; 

- la medesima Delibera dispone all'art. 3 che le Stazioni Appaltanti sono tenute al pagamento della 
contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento mediante avviso), 
emesso dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma 
delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

- sulla base della tabella riportata all’art. 2 della citata delibera, il contributo ANAC dovuto per la gara 
di che trattasi sarà di € 250,00; 

RITENUTO necessario, pertanto, prenotare ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. C) e dell’art. 163, commi 3 e 
5 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., la somma complessiva di € 211.202,00 
(duecentoundicimiladuecentodue/00) inclusa IVA al 22% di € 38.085,61 (trentottomilaottantacinque/61), 
necessaria ad indire la gara d’appalto per il servizio di Educativa Domiciliare per minori, residenti nei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, come di seguito dettagliato: 
 

Fondo Capitolo Missione 
Programma 

Identificativo 
conto 

Competenza 
2025 

FNPS 2022 5220 12 - 02 01.03.02.15.999 € 11.513,29 

FNPS 2023 5220 12 - 02 01.03.02.15.999 € 55.252,16 

Fondo Povertà 2021 5610 12 - 02 01.03.02.15.999 € 50.000,00 

Risorse comunali 2024 2225 12 - 02 01.03.02.15.999 € 30.441,72 

Fondo Povertà 2020 5610 12 - 02 01.03.02.15.999 € 63.994,83 

                                                                                                  TOTALE € 211.202,00 

VISTI: 
- Il Regolamento di Ambito per l’affidamento dei servizi, forniture e lavori; 
- Il D. Lgs 36/2023, Nuovo Codice Appalti; 
- Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito con L. 135/2012; 

D E T E R M I N A 

1. DI INDIRE, per i motivi di cui in premessa, la gara per l’affidamento del servizio di Educativa 
Domiciliare per minori, residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) dalla data di sottoscrizione del relativo contratto, salvo quanto previsto dalla lex specialis di 
gara;   

3. DI DARE ATTO CHE il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 



 

 

4. DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. C) e dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 
267/2000 ss.mm.ii., la somma complessiva di € 211.202,00 (duecentoundicimiladuecentodue/00) 
inclusa IVA al 22% di € 38.085,61 (trentottomilaottantacinque/61), necessaria ad indire la gara 
d’appalto per il servizio di Educativa Domiciliare per minori, residenti nei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, come di seguito dettagliato: 

Fondo Capitolo Missione 
Programma 

Identificativo 
conto 

Competenza 
2025 

FNPS 2022 5220 12 - 02 01.03.02.15.999 € 11.513,29 

FNPS 2023 5220 12 - 02 01.03.02.15.999 € 55.252,16 

Fondo Povertà 2021 5610 12 - 02 01.03.02.15.999 € 50.000,00 

Risorse comunali 2024 2225 12 - 02 01.03.02.15.999 € 30.441,72 

Fondo Povertà 2020 5610 12 - 02 01.03.02.15.999 € 63.994,83 

                                                                                                  TOTALE € 211.202,00 

 
5. DI IMPEGNARE in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 250,00 

(duecentocinquanta/00) per il contributo ANAC per la contribuzione dovuta afferente alla gara 
indetta dall’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo per gestione del servizio di educativa 
domiciliare, come di seguito dettagliato: 

- € 250,00 sui fondi del capitolo 2225 – Risorse comunali 2024, Contratti di servizio del bilancio del 
Comune Capofila, annualità 2025; 

6. DI DARE ATTO che si provvederà con atto successivo all’approvazione degli atti di gara (bando, 
capitolato e relativi allegati) che regolano lo svolgimento della procedura per l’appalto in oggetto, 
tramite MEPA; 

7. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara verrà generato in fase di pubblicazione della 
procedura in quanto integrata con i sistemi di e-procurement come disposto dal nuovo codice degli 
appalti dall’art. 19 all’art. 36; 

8. DI DARE ATTO che il RUP della gara in oggetto è il dott. Cazzato Emiliano; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico-Finanziario del Comune-Capofila (Gagliano 
del Capo) per gli adempimenti di competenza; 

10. DI PUBBLICARE la presente determina ed i relativi allegati all’Albo on-line del Comune di Gagliano 
del Capo-Comune capofila. 

 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Emiliano Cazzato 
 


